PROJETO DE LEI No. 527 de 2003

Denomina “Dr. Eduardo de Almeida Rego” o Hospital Materno Infantil – Hospital de Clínicas – Unidade II.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo Decreta:

Art. 1º - Fica denominado “Dr. Eduardo de Almeida Rego” o Hospital Materno Infantil – Hospital de Clínicas – Unidade II.

Art. 2º  - As despesas decorrentes com a execução  desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º  - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Submetemos à apreciação dos Nobres Senhores Deputados o Projeto de Lei em anexo, que denomina Dr. Eduardo de Almeida Rego o HOSPITAL MATERNO INFANTIL – HOSPITAL DE CLÍNICAS – UNIDADE II.

Nosso Homenageado nasceu em Petrópolis, RJ, em 24 de janeiro de 1912 e faleceu em Marília em 19 de dezembro de 1997, com 87 anos de idade.

Aportou em Marília em 17 de outubro de 1935. Era casado com a Senhora Belmira Mendes de Almeida Rego, com quem teve os filhos Marilena, Eduardo e Sônia

Formado em medicina pela Faculdade Nacional do Rio de Janeiro, Dr. Eduardo de Almeida Rego prestou incontáveis serviços em Marília e Região. Seu primeiro consultório estava localizado na Rua 9 de Julho, defronte hoje se encontra a Banca de Revista Vamos Ler”.

Posteriormente organizou seu consultório no Edifício Ouro Verde, um dos primeiros prédios de Marília.

Eduardo de Almeida Rego também prestou incontáveis serviços no magistério.  Iniciando  em 1937 a convite do Prefeito João Neves Camargo, na Escola Municipal da Rua Paraná  e em 1939 foi efetivado como Professor pela Rede Estadual de ensino. Lecionou História Natural  Em seus mais de 33 Anos de magistério fez inúmeras amizades entre seus alunos, sempre lembrado como um inovador na arte de ensinar.

Foi combatente na Revolução de 1932.

Sempre trabalhou nas Eleições como Presidente de Mesa Eleitoral. Foi ainda Presidente da Associação Atlética São Bento, Aero Clube de Marília, por mais de 8 anos, e também Diretor  do Yara Clube e Clube dos Bancários.

Exerceu a profissão de médico especialista em otorrinolaringologia durante sessenta anos, a maior parte, dos quais, em Marília.

Desta forma, contamos com a aquiescência  dos Nobres Pares e, formulamos apelo para que o presente Projeto de Lei seja apreciado e aprovado dentro da maior brevidade possível.

Sala das Sessões, em 17/6/2003

a) ZUZA ABDUL MASSIH - PRP
Sistema SPL - Originalidade: 40000 -1606203 5:9:2.082